陕政发〔2009〕71号

陕西省人民政府关于
公布《陕西省地方重点保护植物名录
（第一批修订）》的通知

各市、县、区人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：

《陕西省地方重点保护植物名录》（第一批修订）已经省政府同意，现予以公布。请各地按照《中华人民共和国野生植物保护条例》等有关法规的规定，对本地区的国家和省级重点保护野生植物建立资源档案，认真做好保护和管理工作。

二○○九年十二月二十一日
陕西省地方重点保护植物名录（第一批修订）
	科  名
	植物名
	类别
	产  地

	瓶儿小草科
Ophioglossaceae
	狭叶瓶尔小草
Ophioglossum thermal

Kom
	渐危
	秦巴山区各县

	柏科
Cupressaceae
	杜松
Juniperus rigida
Sieb. et Zucc.
	濒危
	子午岭沿线各县

	叉子圆柏
Juniperus sabina
Linn.
（沙地柏Sabina vulgaris Ant.）
	濒危
	榆林市北部各县

	麻黄科
Ephedraceae
	木贼麻黄
Ephedra equisetina
Bge.
	濒危
	韩城市（雷寺庄姚沟）

	中麻黄
Ephedra intermedia
Schrenk ex Mey.
	濒危
	渭河流域以北各县

	草麻黄
Ephedra sinica
Stapf
	濒危
	榆林市榆阳区、绥德

	松科
Pinaceae
	麦吊云杉
Picea brachytyla

(Franch) Pritz.
	渐危
	平利、岚皋

	百合科
Liliaceae
	太白贝母
Fritillaria taipaiensis

P. Y. Li
	濒危
	眉县（太白山）、洋县

	假百合（太白米）
Notholirion bulbuliferum (Lingelsh. ex H. Limpricht) Stearn
	渐危
	眉县、太白、周至（太白山）、佛坪、洋县

	大苞黄精
Polygonatum megaphyllum
P. Y. Li
	濒危
	眉县（太白山红河）

	延龄草科
Trilliaceae
（或百合科Liliaceae）
	延龄草
Trillium tschonoskii
Maxim
	渐危
	眉县、周至、太白、
佛坪、洋县、平利、
宁陕、镇坪、旬阳、
岚皋、西安市长安区

	爵床科
Acanthaceae
	白接骨
Asystasiella neesiana
(Wall.) Lindau
	濒危
	西乡、平利、柞水、
镇坪

	槭树科
Aceraceae

（或无患子科Sapindaceae）
	庙台槭
Acer miaotaiense
P. C. Tsoong
	稀有
	眉县、周至、太白、
佛坪、宁陕、留坝、
凤县、平利、南郑

	马兜铃科
Aristolochiaceae
	马蹄香
Saruma henryi
Oliv.
	渐危
	秦巴山区各县

	萝藦科
Asclepiadaceae

（或夹竹桃科Apocynaceae）
	秦岭藤
Biondia chinensis
Schltr.
	稀有
	佛坪、洋县、眉县（太白山）、西乡、户县（涝浴殷家坡）、周至

	黑水藤
Biondia insignis
Tsiang
	稀有
	宁陕（火地塘）

	宝兴吊灯花
Ceropegia paohsingensis
Tsiang et P. T. Li
	濒危
	西乡

	小檗科
Berberidaceae
	八角莲
Dysosma versipellis
(Hance) M. Cheng
	濒危
	镇坪

	桦木科
Betulaceae
	桤木
Alnus cremastogyne
Burk.
	濒危
	宁强（分树岭）、西乡

	紫草科
Boraginaceae
	粗糠树
Ehretia macrophylla
Wall.
	濒危
	秦巴山区各县

	厚壳树
Ehretia thrysiflora
(Sieb. et Zucc.) Nakai
	濒危
	镇巴、平利

	蜡梅科alycanthaceae
	山蜡梅
Chimonanthus nitens
Oliv.
	濒危
	秦巴山区各县

	蜡梅
Chimonanthus praecox
(Linn.) Link.
	濒危
	秦巴山区各县

	桔梗科
Campanulaceae
	秦岭党参
Codonopsis tsinlingensis
Pax et Hoffm.
	渐危
	周至、眉县、太白、
佛坪

	忍冬科
Caprifoliaceae
	蝟实
Kolkwitzia amabilis
Graebn.
	稀有
	华阴市（华山）、山阳、宝鸡市渭滨区

	毛核木
Symphoricarpos sinensis
Rehd.
	稀有
	勉县

	星叶草科
Circaeasteraceae
	星叶草
Circaeaster agrestis
Maxim.
	稀有
	眉县、太白（太白山）、柞水（牛背梁)、佛坪、周至（首阳山）

	菊科
Compositae
(Asteraceae)
	蒙疆苓菊
Jurinea mongolica
Maxim
	稀有
	定边、靖边

	假橐吾
Ligulariopsis shichuana
Y. L. Chen
	稀有
	宁陕、略阳、眉县、
太白、宝鸡市渭滨区、周至

	景天科
Crassulaceae
	小丛红景天（凤尾七）
Rhodiola dumulosa
(Franch.) S. H. Fu
	濒危
	周至、眉县、太白、
户县

	交让木科
Daphniphyllaceae
	狭叶虎皮楠
Daphniphyllum angustifolium
Hutch.
	濒危
	城固

	交让木
Daphniphyllum macropodum
Miq.
	濒危
	南郑（黎坪）

	虎皮楠
Daphniphyllum oldhami
(Hemsl.) Rosenth.
	濒危
	镇坪（双河乡洪家湾）

	柿树科
Ebenaceae
	瓶兰花
Diospyros armata

Hemsl.
	濒危
	城固、略阳

	杜英科
Elaeocarpaceae
	仿栗
Sloanea hemsleyana
(Ito) Rehd
	濒危
	南郑（小南海）

	杜鹃花科
Ericaceae
	北极果
Arctous ruber
(Rehd. et Wils.) Nakai
	濒危
	眉县（太白山放羊寺）

	灯笼树
Enkianthus chinensis
Franch.
	濒危
	岚皋（笔架山）

	科  名
	植物名
	类别
	产  地

	杜鹃花科
Ericaceae
	扁枝越桔
Vaccinium japonicum
Miq.
var. sinicum
(Nakai) Rehd.
	濒危
	平利、佛坪、镇坪、
洋县、宁陕

	大戟科
Euphorbiaceae
	甘遂
Euphorbia kansui

T. N. Liou et T. P. Wang
	渐危
	咸阳市渭城区、铜川市耀州区

	壳斗科
Fagaceae
	包果柯
Lithocarpus cleistocarpus
Rehd. et Wils.
	濒危
	西乡（龙池、迁坝、细辛坝）、镇巴（毛垭）

	灰柯
Lithocarpus henryi
(San.) Rehd. et Wils.
	濒危
	西乡（龙池、细辛坝）、镇巴（简池）、平利、镇坪

	小二仙草科
Haloragidaceae
	穗状狐尾藻
Myriophyllum spicatum
Linn.
	稀有
	西安市灞桥区

	金缕梅科
Hamamelidaceae
	小果蜡瓣花
Corylopsis microcarpa
Chang
	濒危
	宁强（青木川西沟）

	中华蚊母树
Distylium chinense
(Franch.) Diels
	濒危
	安康市汉滨区（岚河口檀树垭）

	牛鼻栓
Fortunearia sinensis
Rehd. et Wils.
	稀有
	大巴山区各县、洋县、商洛市商州区

	山白树
Sinowilsonia henryi
Hemsl.
	渐危
	秦巴山区各县

	水丝梨
Sycopsis sinensis
Oliv.
	濒危
	平利（红庙子至转角石）、旬阳、山阳（板庙河）、岚皋、镇坪

	茶茱萸科
Icacinaceae
	无须藤
Hosiea sinensis
(Oliv.) Hemsl. et Wils.
	濒危
	镇坪（小石砦柴家湾）

	胡桃科
Juglandaceae
	青钱柳
Cyclocarya paliurus (Batal.) L.ijinsk
	稀有
	略阳、岚皋、平利、
镇坪、佛坪

	樟科
Lauraceae
	红果黄肉楠
Actinodaphne cupularis
(Hemsl.) Gamble
	濒危
	西乡、平利（白果坪）、旬阳（公馆乡）

	簇叶新木姜子
Neolitsea confertifolia
(Hemsl.) Merr.
	濒危
	西乡、南郑（纸房坝）、岚皋、山阳

	巫山新木姜子
Neolitsea wushanica
(Chun) Merr.
	濒危
	西乡、岚皋（茨竹区）

	檫木
Sassafras tzumu
(Hemsl.) Hemsl.
	濒危
	镇坪

	木通科
Lardizabalaceae
	大血藤
Sargentodoxa cuneata
(Oliv.) Rehd. et Wils.
	稀有
	平利、西乡、佛坪、
洋县、宁陕

	串果藤
Sinofranchetia chinensis
(Franch.) Hemsl.
	渐危
	眉县、太白、户县、
西安市长安区、周至、安康市汉滨区、石泉、佛坪、镇坪、平利

	豆科
Leguminosae

（Fabaceae）
	秦岭黄芪
Astragalus henryi
Oliv.
	稀有
	华县、户县、宁陕、
西安市长安区、柞水

	太白岩黄芪
Hedysarum taipeicum
(Hand.-Mazz.) K. T. Fu
	稀有
	眉县（太白山）

	马钱科
Loganiaceae
	蓬莱葛
Gardneria multiflora
Makino
	濒危
	佛坪、洋县、西乡、
商南、略阳

	千屈菜科
Lythraceae
	紫薇
Lagerstroemia indica
Linn.
	濒危
	白河、宁强

	木兰科
Magnoliaceae
	多花木兰
Magnolia multiflora
M. C. Wang et C. L. Min
	稀有
	宁陕

	铁青树科
Olacaeae
	青皮木
Schoepfia jasminodora
Sieb. et Zucc.
	稀有
	镇坪、佛坪

	木犀科
Oleaceae
	羽叶丁香
Syringa pinnatifolia
Hemsi
	濒危
	户县、眉县、太白、
周至、宁陕、西安市
长安区

	胡椒科
Piperaceae
	竹叶胡椒
Piper bambusifolium
Y. C. Tseng
	濒危
	平利、西乡、宁强

	蓼科
Polygonaceae
	东北木蓼
Atraphaxis mandshurica
Kit.
	濒危
	榆林市榆阳区（红石峡）

	翼蓼
Pteroxygonum giraldii
Dammer et Diels
	稀有
	太白、眉县（太白山）、华阴市（华山）、西安市长安区、户县、宝鸡市汉滨区、蓝田、山阳、旬阳、佛坪、洋县、宁陕

	报春花科
Primulaceae
	陕西羽叶报春
Primula filchnerae

Knuth
	稀有
	佛坪

	鹿蹄草科
Pyrolaceae
	钝叶单侧花
Orthilia obtusata
（Turcz.）Hara
	极危
	眉县（太白山）、洋县

	毛茛科Ranunculaceae
	太白美花草
Callianthemum taipaicum

W. T. Wang
	濒危
	眉县（太白山）、佛坪、柞水（牛背梁）

	太白乌头
Aconitum taipeicum
Hand.-Mazz.
	渐危
	眉县、周至（太白山）、佛坪

	反萼银莲花
Anemone reflexa

Steph.
	渐危
	眉县（太白山）、蓝田

	黄连
Coptis chinensis
Franch.
	濒危
	大巴山区各县

	鼠李科
Rhamnaceae
	小沟儿茶
Berchemiella wilsonii

(Schneid.) Nakai
	渐危
	岚皋

	蔷薇科
Rosaceae
	长梗扁桃
Amygdalus pedunculata

Pall.

〔Prunus pedunculata
(Pall.) Maxim.〕
	濒危
	榆林市榆阳区、神木

	秦岭花椒
Sorbus tsinlingensis

C. L. Tang
	濒危
	眉县（太白山）

	红果树
Stranvaesia davidiana
Decne.
	濒危
	南郑、西乡、镇坪

	茜草科
Rubiaceae
	风箱树
Cephalanthus occidentalis
Linn.
	濒危
	平利、安康市汉滨区
（岚河）

	虎耳草科
Saxifrangaceae
	秦岭岩白菜
Bergenia scopulosa
T. P. Wang
	渐危
	眉县（白羊台）、西安市长安区

	赤壁草
Decumaria sinensis
Oliv.
	濒危
	南郑、平利、宁强、
岚皋、宁陕、佛坪、
洋县、镇坪

	叉叶蓝
Deinanthe caerulca
Stapf
	稀有
	镇坪、平利

	鼠刺
Itea chinensis
Hook. et Arn.
	濒危
	紫阳（茅坪）

	钻地风
Schizophragma integrifolium

Oliv.
	濒危
	佛坪（岳坝）

	五味子科
Schisandraceae
	南五味子
Kadsura longipedunculata
Finet et Gagnep.
	濒危
	洋县、西乡、旬阳、
宁陕、宁强

	芸香科
Rutaceae
	朵椒
Zanthoxylum molle
Rehd
	稀有
	洋县（茅坪）

	檀香科
Santalaceae
	秦岭米面翁
Buckleya graebneriana
Diels
	稀有
	西安市长安区、户县、周至、眉县、宝鸡市渭滨区、凤县

	玄参科
Scrophulariaceae

	刺萼参
Echinocodon lobophyllus
Hong
	濒危
	安康市汉滨区

	茄科
Solanaceae
	单花红丝线
Lycianthes lysimachioides
(Wall.) Bitter
	濒危
	佛坪、西乡

	漏斗泡囊草（华山参）
Physochlaina infundibularis
Kuang
	渐危
	华阴市（华山）、西安市长安区（南五台）

	野茉莉科
（安息香科）
Styracaceae
	白辛树
Pterostyrax psilophyllia
Diels ex Perk
	渐危
	平利、洋县、岚皋、宁陕、宁强、西乡

	柽柳科
Tamaricaceae
	多枝柽柳
Tamarix ramosissima
Ledeb.
	濒危
	靖边

	瘿椒树科Tapisciaceae
（省沽油科Staphyleaceae)
	瘿椒树（银鹊树）
Tapiscia sinensis
Oliv.

	稀有
	宁陕、平利、岚皋、
宁强、佛坪、西乡

	山茶科
Theaceae
	紫茎
Stewartia psilophylla
Rehd. et Wils.
	渐危
	平利

	假繁缕科
Theligonaceae
	假繁缕
Theligonum macranthum
Franch.
	稀有
	平利、宁陕、洋县、
周至

	榆科
Ulmaceae
	刺榆
Hemiptelea davidii
(Hance) Planch.

	渐危
	凤县、甘泉、黄龙、
华县、西安市长安区、华阴市（华山）

	糙叶树
Aphananthe aspera
(Thunb.) Planch.
	濒危
	南郑（小南海）

	伞形科
Umbelliferae

（Apiaceae）
	太行阿魏
Ferula licentiana
Hand.-Mazz.
	稀有
	华阴市（华山）

	马鞭草科
Verbenaceae
	过江藤
Phyla nodiflora
(Linn.) Greene
	濒危
	安康市汉滨区、西乡、旬阳（庙岭）

	兰科

Orchidaceae
	细葶无柱兰

Amitostigma gracile
(Bl.) Schltr.
	履约
物种
	佛坪、旬阳、安康市汉滨区、镇坪、宁强

	单花无柱兰

Amitostigma monanthum
(Finet) Schltr.
	履约
物种
	佛坪

	兜蕊兰

Androcorys ophioglossoides
Schltr.
	履约
物种
	眉县（太白山）

	剑唇兜蕊兰

Androcorys pugioniformis
(Lindl. ex Hook. f.) K. Y. Lang
	履约
物种
	眉县（太白山文公庙）

	科  名
	植物名
	类别
	产  地

	兰科Orchidaceae
	小白芨

Bletilla formosana
(Hayata) Schltr.
	履约
物种
	洋县、宁陕、镇坪

	黄花白芨

Bletilla ochracea
Schltr.
	履约
物种
	石泉、平利、镇坪、紫阳、洋县、岚皋、佛坪、凤县、山阳

	白芨

Bletilla striata
(Thunb. ex A. Murray)

 Rchb. f.
	履约
物种
	山阳、商南、镇坪、
佛坪、宁陕

	城口卷瓣兰

Bulbophyllum chrondriophorum
(Gagnep.) Seidenf.
	履约
物种
	宁强、洋县

	河南卷瓣兰

Bulbophyllum henanense
J. L. Lu
	履约
物种
	宁陕、洋县

	流苏虾脊兰

Calanthe alpina
Hook. f. ex Lindl.
	履约
物种
	眉县、佛坪、柞水、镇坪、凤县、旬阳、太白

	弧距虾脊兰

Calanthe arcuata
Rolfe
	履约
物种
	镇坪、宁强、佛坪、
西安市长安区

	短叶虾脊兰

Calanthe arcuata
Rolfe var.

brevifolia （变种）

Z. H. Tsi
	履约
物种
	眉县、佛坪

	兰科

Orchidaceae
	剑叶虾脊兰

Calanthe davidii
Franch.
	履约
物种
	宁陕、岚皋、镇坪、
平利

	三棱虾脊兰

Calanthe tricarinata
Lindl.
	履约
物种
	南郑、岚皋、平利、
略阳、镇坪、佛坪、
洋县、眉县

	布袋兰

Calypso bulbosa
(Linn.) Oakes
	履约
物种
	宁陕

	兰科

Orchidaceae
	银兰

Cephalanthera erecta
(Thunb. ex A. Murray) Bl.
	履约
物种
	宁陕、紫阳、平利、山阳、柞水、商洛市商州区、眉县（太白山）、黄陵

	头蕊兰

Cephalanthera longifolia
(Linn.) Fritsch
	履约
物种
	石泉、平利、镇安、旬阳、宁陕、佛坪、西安市长安区、华阴市（华山）、渭南市临渭区、眉县、山阳、宜君、黄陵

	独花兰

Changnienia amoena
S. S. Chien
	履约
物种
	平利、镇坪

	凹舌兰

Coeloglossum viride
(Linn.) Hartm.
	履约
物种
	佛坪、平利、宁陕、
留坝、柞水、石泉、
凤县、商洛市商州区、华阴市（华山）、太白、眉县、蓝田、西安市长安区、黄龙

	珊瑚兰

Corallorhiza trifida
Chat.
	履约
物种
	眉县（太白山放羊寺）

	杜鹃兰

Cremastra appendiculata
(D. Don) Makino
	履约
物种
	石泉、平利、镇坪、
柞水、宁陕、周至、
华阴市（华山）、眉县
（太白山）、陇县

	蕙兰

Cymbidium faberi

Rolfe
	履约
物种
	宁强、平利、佛坪、
洋县、旬阳、山阳、
商南、商洛市商州区

	春兰

Cymbidium goeringii
(Rchb. f.) Rchb. f.
	履约
物种
	石泉、佛坪、洋县、
镇坪

	大叶杓兰

Cypripedium fasciolatum

Franch.
	履约
物种
	平利、镇坪

	毛杓兰

Cypripedium franchetii
E. H. Wilson
	履约
物种
	佛坪、西安市长安区、宁陕、山阳、凤县、镇安、略阳、蓝田、商洛市商州区、宝鸡市渭滨区（玉皇山）、眉县
（太白山）

	紫点杓兰

Cypripedium guttatum
Swartz
	履约
物种
	佛坪、柞水、洋县

	兰科

Orchidaceae
	绿花杓兰

Cypripedium henryi
Rolfe
	履约
物种
	洋县、宁陕、平利、
镇坪

	扇脉杓兰

Cypripedium japonicum
Thunb.
	履约
物种
	宁陕、佛坪、洋县、
镇坪、平利、西乡

	大花杓兰

Cypripedium macranthum
Swartz
	履约
物种
	佛坪、洋县、眉县
（太白山）

	西藏杓兰

Cypripedium tibeticum
King ex Rolfe
	履约
物种
	眉县（太白山）

	细叶石斛

Dendrobium hancockii
Rolfe
	履约
物种
	山阳、宁陕、旬阳、
佛坪

	细茎石斛

Dendrobium moniliforme
(Linn.) Swartz
	履约
物种
	宁陕

	铁皮石斛

Dendrobium officinale

Kimura et Migo
	履约
物种
	佛坪

	石米

Epigeneium fargesii
(Finet) Gagnep.
	履约
物种
	佛坪（大古坪）

	火烧兰

Epipactis helleborine
(Linn.) Crantz.
	履约
物种
	延安市宝塔区、宜川、宜君、黄陵、靖边、
宁陕、岚皋、山阳、
商洛市商州区、眉县
（太白山）

	大叶火烧兰

Epipactis mairei
Schltr.
	履约
物种
	佛坪、洋县、镇坪、
镇巴、岚皋、南郑、
石泉、平利、宁陕、
商洛市商州区、山阳、凤县、户县、眉县

	裂唇虎舌兰

Epipogium aphyllum
(F. W. Schmidt) Swartz
	履约
物种
	眉县（太白山放羊寺）

	虎舌兰

Epipogium roseum
(D. Don) Lindl.
	履约
物种
	户县（涝峪）

	兰科

Orchidaceae
	毛萼山珊瑚

Galeola lindleyana
(Hook. f. et Thoms.) Rchb. f.
	履约
物种
	宁陕、佛坪、镇坪、
洋县

	台湾盆距兰

Gastrochilus formosanus
(Hayata) Hayata
	履约
物种
	宁陕、洋县、平利

	兰科

Orchidaceae
	天麻

Gastrodia elata
Bl.
	履约
物种
	镇坪、宁陕、佛坪、
眉县（太白山）、洋县

	大花斑叶兰

Goodyera biflora
(Lindl.) Hook. f.
	履约
物种
	镇坪、佛坪（岳坝）

	小斑叶兰

Goodyera repens
(Linn.) R. Br.
	履约
物种
	平利、洋县、佛坪、
柞水、华阴市（华山）、眉县（太白山）、山阳、黄陵

	斑叶兰

Goodyera schlechtendaliana
Rchb. f.
	履约
物种
	洋县、镇坪、华阴市
（华山）

	手参

Gymnadenia conopsea
(Linn.) R. Br.
	履约
物种
	佛坪、眉县（太白山）

	西南手参

Gymnadenia orchidis
Lindl.
	履约
物种
	眉县（太白山）

	粉叶玉凤兰

Habenaria glaucifolia
Bur. et Franch.
	履约
物种
	周至（太白山南天门）

	粗距舌喙兰

Hemipilia crassicalcarata
S. S. Chien
	履约
物种
	佛坪

	裂瓣角盘兰

Herminium alaschanicum
Maxim.
	履约
物种
	吴起

	叉唇角盘兰

Herminium lanceum
(Thunb. ex Swartz) Vuijk
	履约
物种
	宁陕、岚皋、洋县、
柞水、宁强、商洛市商州区、山阳、略阳

	角盘兰

Herminium monorchis
(Linn.) R. Br.
	履约
物种
	佛坪、商洛市商州区、黄龙、延安市宝塔区、安塞、靖边、志丹

	兰科

Orchidaceae
	长瓣角盘兰

Herminium ophioglossoides
Schltr.
	履约
物种
	佛坪、太白、柞水、
眉县（太白山）、户县

	叉唇无喙兰

Holopogon smithianus
(Schltr.) S. C. Chen
	履约
物种
	洋县

	套叶兰

Hippeophyllum sinicum
S. C. Chen et K. Y. Lang
	履约
物种
	宁陕、佛坪、洋县

	兰科

Orchidaceae
	瘦房兰

Ischnogyne mandarinorum
(Kraenzl.) Schltr.
	履约
物种
	镇坪、宁强

	小羊耳蒜

Liparis fargesii
Finet
	履约
物种
	商洛市商州区、佛坪、洋县、旬阳、镇巴、
山阳、石泉

	羊耳蒜

Liparis japonica
(Miq.) Maxim.
	履约
物种
	平利、洋县、佛坪、
凤县、宁强、镇巴、
略阳、商洛市商州区、延安市宝塔区、宜君、黄陵、铜川市耀州区

	秦岭羊耳蒜

Liparis japonica
(Miq.) Maxim. var.
purpurea
Y. Ren
	履约
物种
	佛坪（岳坝）

	长唇羊耳蒜

Liparis pauliana
Hand.-Mazz.
	履约
物种
	佛坪、平利

	大花对叶兰

Listera grandiflora
Rolfe
	履约
物种
	佛坪

	巨唇对叶兰

Listera grandiflora
Rolfe var.

megalochila
S. C. Chen
	履约
物种
	佛坪

	对叶兰

Listera puberula
Maxim.
	履约
物种
	佛坪、周至（太白山）

	沼兰

Malaxis monophyllos
(Linn.) Swartz
	履约
物种
	镇坪、佛坪、洋县、
眉县（太白山）

	兰科

Orchidaceae
	全唇兰

Myrmechis chinensis
Rolfe
	履约
物种
	佛坪（三官庙瓦房沟）

	尖唇鸟巢兰

Neottia acuminata
Schltr.
	履约
物种
	佛坪、柞水、镇坪、
眉县（太白山）

	太白山鸟巢兰

Neottia taibaishanensis
P. H. Yang et K. Y. Lang
	履约
物种
	眉县（太白山下板寺）

	二叶兜被兰

Neottianthe cucullata
(Linn.) Schltr.
	履约
物种
	延安市宝塔区、黄陵、黄龙、华县、山阳

	兰科

Orchidaceae
	一叶兜被兰

Neottianthe monophylla
(Ames et Schltr.) Schltr.
	履约
物种
	镇坪、华阴市（华山）、眉县（太白山）

	兜被兰

Neottianthe pseudo-diphylax
(Kraenzl.) Schltr.
	履约
物种
	凤县（庙王山）

	广布红门兰

Orchis chusua
D. Don
	履约
物种
	佛坪、柞水、户县、眉县（太白山）

	二叶红门兰

Orchis diantha
Schltr.
	履约
物种
	宝鸡市渭滨区（玉皇山）

	北方红门兰

Orchis roborovskii

Maxim.
	履约
物种
	眉县（太白山放羊寺）

	河北红门兰

Orchis tschiliensis
(Schltr.) Soo
	履约
物种
	眉县（太白山）

	长叶山兰

Oreorchis fargesii
Finet
	履约
物种
	佛坪

	硬叶山兰

Oreorchis nana
Schltr.
	履约
物种
	佛坪、眉县（太白山）

	山兰

Oreorchis patens

(Lindley) Lindley
	履约
物种
	佛坪、宁陕

	华西蝴蝶兰

Phalaenopsis wilsonii
Rolfe
	履约
物种
	佛坪

	科  名
	植物名
	类别
	产  地

	兰科Orchidaceae
	二叶舌唇兰

Platanthera chlorantha
Cust. ex Rchb.
	履约
物种
	陇县、黄龙

	舌唇兰

Platanthera japonica
(Thunb. ex A. Murray) Lindl.
	履约
物种
	平利、宁陕、佛坪、
镇巴、宁强、洋县、
山阳、渭南市临渭区

	尾瓣舌唇兰

Platanthera mandarinorum
Rchb. f.
	履约
物种
	洋县、平利

	小花舌唇兰

Platanthera minutiflora
Schltr.
	履约
物种
	眉县（太白山）

	兰科

Orchidaceae
	朱兰状独蒜兰

Pleione bulbocodioides
(Franch.) Rlofe
	履约
物种
	洋县、平利、镇坪、
柞水、宁陕、佛坪、
周至、眉县（太白山）

	绶草

Spiranthes sinensis
(Pers.) Ames
	履约
物种
	镇坪、洋县、宁陕、镇巴、佛坪、丹凤、商洛市商州区、眉县（太白山）、蓝田、周至、杨陵、
黄陵、黄龙、横山、
靖边、榆林市榆阳区

	筒距兰

Tipularia szechuanica
Schltr.
	履约
物种
	眉县（太白山放羊寺）

	蜻蜓兰

Tulotis fuscescens
(Linn.) Czer.
	履约
物种
	岚皋、南郑、宁陕、
凤县、太白（太白山）、户县、黄陵、延安市宝塔区、志丹

	小花蜻蜓兰

Tulotis ussuriensis
(Reg. et Maack) H. Hara
	履约
物种
	镇坪、山阳、佛坪

	旗唇兰

Vexillabium yakushimense
(Yamamoto) F. Maekawa
	履约
物种
	洋县

主题词：林业  植物  名录  通知
　抄送：省委办公厅，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，

省军区。

省法院，省检察院，各人民团体，各新闻单位。

陕西省人民政府办公厅             2009年12月25日印发
 共印1500份
PAGE
— 16 —